ПРОТОКОЛ № 28

заседания депутатской фракции политической партии

«Либерально-демократическая партия России»

в Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

г. Ханты-Мансийск                     25 октября 2012 года

Присутствовали: 3 депутата Думы Ханты-Мансийского автономного

округа  - Югры  пятого созыва, избранных по единому избирательному округу в

составе списка кандидатов, выдвинутого Ханты-Мансийским региональным

отделением политической партии «Либерально-демократическая партия России»

(ЛДПР):

1. Марков Евгений Владимирович

2. Дейнека Олег Александрович

3. Дроздецкий Александр Александрович

Кворум имеется.

Повестка заседания:

1. Рассмотрение вопросов, назначенных на 16 заседание Думы Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры с целью определения по ним единой и

согласованной позиции депутатов Думы автономного округа пятого созыва в

составе депутатской фракции политической партии «Либерально-

демократическая партия России».

2. Обсуждение и выработка предложений  по   депутатским слушаниям  «О

прогнозе социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры на 2013 год и на период до 2015 года и об основных

характеристиках проекта закона о бюджете Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»  и

«Организация обеспечения лекарственными средствами граждан, проживающих

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

1. По первому вопросу слушали  руководителя депутатской фракции

политической партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе

автономного округа Маркова Евгения Владимировича, предложившего

определить  мнение депутатов по проектам законов автономного округа и

постановлений Думы автономного округа, включенных в повестку 16 заседания

Думы автономного округа, назначенного на 25 октября 2012 года.

Выступили:

Дейнека Олег Александрович

Дроздецкий Александр Александрович

Определили:

Мнение депутатской фракции политической партии «Либерально-

демократическая партия России» в Думе автономного округа в целом и каждого

депутата Думы автономного округа в частности, входящих  в состав фракции, по

вопросам, включенным в повестку 16 заседания Думы автономного округа 5

созыва.

2. По второму  вопросу слушали руководителя депутатской фракции

политической партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе

автономного округа Маркова Евгения Владимировича, который отметил, что

несмотря на социальную ориентированность проекта бюджета  Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на 2013 год и на плановый период

2014 и 2015 годов,  предусматривающего  поэтапное доведение среднего уровня

оплаты труда отдельных категорий работников, оказывающих государственные

(муниципальные) услуги и выполняющие работы в сфере образования, науки,

здравоохранения, социального обслуживания и культуры, до средней заработной

платы в экономике региона.

Данный факт является положительным моментом, так как  рост заработной

платы бюджетников будет способствовать росту налоговой базы по налогу на

доходы физических лиц и развитию рынка товаров и услуг.

Между тем,  Марков Евгений Владимирович отметил, что расходы

бюджета автономного округа на развитие национальной экономики снизились

более чем на 20% по отношению к уточненному плану  бюджета 2012 года, что

негативно может отразиться   на развитии экономики  Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры в целом.

Выступили:

Дейнека Олег Александрович, который обратил внимание на существенное

снижение расходов бюджета на жилищно-коммунальный комплекс более чем на

50 %, что не позволит эффективно решить  вопросы   качественного оказания

населению коммунальных услуг, обеспечения надежной  работы коммунальной

инфраструктуры и создания условий для увеличения объемов жилищного

строительства.

Решили:

Предложить исполнительным органам государственной власти

автономного округа

1. активизировать работу по привлечению внебюджетных  средств для

реализации программных мероприятий целевых программ  Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры.

2. предоставить    развернутую информацию  по  расходам  окружных

целевых и ведомственных программ в связи с  увеличением удельного веса

программно-целевых расходов до 95% от общей суммы расходов бюджета

автономного округа  предложить.

_____________Е.В. Марков

        _____________О.А. Дейнека

        _____________ А.А.Дроздецкий